INFORME PARA AUDIENCIAS PÚBLICAS DEL PROYECTO NORMATIVO
REFERENTE A LA MODIFICACIÓN DE LA RESOLUCIÓN DE CANALIZACIONES
NRO. ARCOTEL-2018-1012
Elaborado por: CRDE Aprobado por:  CREG
1
Informe Técnico Nro.
 IT-CRDE-2024-022
INFORME PARA AUDIENCIAS PÚBLICAS DEL PROYECTO

4 DESCRIPCIÓN GENERAL DE LA PROBLEMÁTICA ...................................................................... 5
5 ACTORES INVOLUCRADOS ............................................................................................................... 6
6 ANÁLISIS ................................................................................................................................................. 6
6.1 ESTATUS REGULATORIO NACIONAL ...................................................................................... 6
6.2 ANÁLISIS DE LA PROBLEMÁTICA ............................................................................................. 7
6.3 PROPUESTA NORMATIVA .......................................................................................................... 7
7 OBSERVACIONES INTERNAS, APROBACIÓN Y CONSULTAS PÚBLICAS ............................. 8
8 CONCLUSIONES ................................................................................................................................... 8
9 RECOMENDACIONES .......................................................................................................................... 9
INFORME PARA AUDIENCIAS PÚBLICAS DEL PROYECTO NORMATIVO
REFERENTE A LA MODIFICACIÓN DE LA RESOLUCIÓN DE CANALIZACIONES
NRO. ARCOTEL-2018-1012
Elaborado por: CRDE Aprobado por:  CREG
3
1 ANTECEDENTES
 Con memorando Nro. ARCOTEL-CTHB-2024-2110-M de 10 de octubre de 2024, la
Coordinación Técnica de Títulos Habilitantes (CHTB) remite a la Coordinación Técnica de
Regulación (CREG), un informe que contiene los puntos requeridos para incorporar nuevos
proyectos o iniciativas de índole normativo al listado aprobado en el Plan Regulatorio
Institucional (PRI) del año 2024, en cumplimiento de lo establecido en el manual del proceso
creación, modificación y extinción de normativa, código: PR-CREG-01, versión: 1.0, para
modificar la Resolución Nro. ARCOTEL-2018-1012 de 19 de noviembre de 2018.
 Con memorando Nro. ARCOTEL-CREG-2024-0728-M de 14 de octubre de 2024, la CREG
remite a la Dirección Ejecutiva, el informe técnico Nro. IT-CRDE-2024-019, a fin de contar con
la aprobación para la inclusión en el Plan Regulatorio Institucional (PRI) del año 2024, de la
modificación del cuerpo normativo que contempla varias canalizaciones de frecuencias
constantes en la Resolución Nro. ARCOTEL-2018-1012 de 19 de noviembre de 2018.
 Mediante sumilla inserta en la hoja de ruta del memorando Nro. ARCOTEL-CREG-2024-0728-
M, la Dirección Ejecutiva aprueba la inclusión de la propuesta de modificación de la
Resolución Nro. ARCOTEL-2018-1012, en el Plan Regulatorio Institucional.
 Con memorando Nro. ARCOTEL-CREG-2024-0736-M de 17 de octubre de 2024, la CREG, en
función del manual del proceso interno de ARCOTEL de código PR-CREG-01 para la
creación, modificación y extinción de la normativa, remitió el informe y la primera versión de la
propuesta normativa para la modificación de la Resolución Nro. ARCOTEL-2018-1012, a las
áreas de interés involucradas de la ARCOTEL, para que remitan sus sugerencias,
observaciones y comentarios a la propuesta de normativa.
 Mediante memorando Nro. ARCOTEL-CREG-2024-0737-M de 17 de octubre de 2024, la
CREG, solicita a la Coordinación General Jurídica (CJUR) que se emita el Informe Jurídico
mediante el cual se determine la autoridad competente para la aprobación de la propuesta
normativa.
 Con memorandos Nro. ARCOTEL-CRDM-2024-0256-M, Nro. ARCOTEL-CCON-2024-2438-M,
Nro. ARCOTEL-CRDS-2024-0174-M de 18 de octubre de 2024 y Nro. ARCOTEL-CTHB-2024-
2141-M de 21 de octubre de 2024, las áreas involucradas de interés de la ARCOTEL
presentan las observaciones a la propuesta normativa remitida.
 Mediante memorando Nro. ARCOTEL-CJUR-2024-0586-M de 29 de octubre de 2024, la CJUR
remite el informe jurídico Nro. ARCOTEL-CJDA-2024-0049, con el análisis de la autoridad
competente para emitir la propuesta de normativa planteada.
2 BASE LEGAL
 El artículo 226 de la Constitución de la República del Ecuador dispone que: “Las instituciones

14,4 – 15,35 GHz, 17,7 – 19,7 GHz, 21,2– 23,6 GHz, 31 – 31,3 GHz, 71 – 76 GHz y 81 – 86 GHz
son utilizadas prioritariamente, a título primario, para la operación de enlaces radioeléctricos. (…)
Las canalizaciones definen el uso de los enlaces radioeléctricos”; mientras que en la Resolución
Nro. ARCOTEL-2018-1012 de 19 de noviembre de 2018, en su “ANEXO 1 CANALIZACIONES DE
FRECUENCIAS” , en relación con el uso las bandas y rangos de frecuencias de los numerales 9,
10.1, 10.2, 10.3, 10.4, 11.1, 11.2, 11.3, 12.1, 12.2, 13 y 14, se determina en las características del
INFORME PARA AUDIENCIAS PÚBLICAS DEL PROYECTO NORMATIVO
REFERENTE A LA MODIFICACIÓN DE LA RESOLUCIÓN DE CANALIZACIONES
NRO. ARCOTEL-2018-1012
Elaborado por: CRDE Aprobado por:  CREG
6
uso de frecuencia la siguiente excepción: “Enlaces de telecomunicaciones excepto enlaces de
radiodifusión”.
La Coordinación Técnica de Títulos Habilitantes de la ARCOTEL, con Informe adjunto al
memorando Nro. ARCOTEL-CTHB-2024-2110-M de 10 de octubre de 2024, manifestó que existen
requerimientos (trámites Nros. ARCOTEL-CTHB-2021-0004-E de 21 de enero de 2021,
ARCOTEL-CJUR-2021-0003-E, ARCOTEL-CTDE-2021-0011-E de 06 de mayo de 2021,
ARCOTEL-CTHB-2021-0030-E de 02 de junio de 2021; y, ARCOTEL-CTDS-2021-0019-E de 20
de agosto de 2021) de Instituciones a cargo de la seguridad y de la defensa del Estado, para
establecer la conectividad de medios de comunicación social de radiodifusión de señal abierta, a
través de frecuencias para enlaces radioeléctricos para servicios de telecomunicaciones
previamente autorizados bajo la canalización establecida en la Resolución Nro. ARCOTEL-2018-